
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 273 DEL 10/06/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO STRAORDINARIO DI SFALCIO MECCANIZZATO DELLA 
VEGETAZIONE LUNGO IL TRATTO VIARIO COMUNALE, PARCHEGGI E PISTA 
CICLABILE DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE 
LA PIATTAFORMA SINTEL ALLA GOTTARDELLO S.N.C. DI GOTTARDELLO 
FABIO E GIORGIO – CIG B735465EB9 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è quello di provvedere con 
regolarità alla pulizia e manutenzione del verde su tutto il territorio comunale al fine di renderlo 
sempre fruibile ed opportunamente decoroso nonché di evitare possibili problematiche di viabilità e di 
natura igienico-sanitaria; 
CONSIDERATO che occorre effettuare interventi di manutenzione straordinaria del verde stradale con 
particolare attenzione alle zone boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista ciclabile, zona 
industriale e parcheggi anche al fine di ottimizzarne le future operazioni manutentive; 
Considerato altresì che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
affidamento tramite la presente procedura; 
Visto l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296 e smi “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che sancisce l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche 
di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso il mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero altri mercati elettronici ovvero con il sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Ritenuto per quanto sopra motivato: 
− di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 
− di valutare le offerte secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3 del “Codice 
dei contratti pubblici”; 
CHE l’importo stimato, per il servizio, è pari ad €. 9.300,00 oltre iva; 
Ritenuto di individuare nella ditta Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in via 
Monviso 3 Venegono Superiore c.f./p.iva 03795350127 l’operatore economico a cui chiedere l’offerta 
per il servizio di sfalcio meccanizzato con trattore e braccio decespugliatore della vegetazione del tratto 
viario comunale con particolare attenzione alle zone boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista 
ciclabile, zona industriale e parcheggi per un importo pari a Euro 9.300,00 oltre iva; 
Valutato che: 
− la ditta Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in via Monviso 3 Venegono 
Superiore c.f./p.iva 03795350127 è operatore economico con adeguata e comprovata esperienza in 
materia; 
− è stata incaricata di altri affidamenti positivamente conclusi;  
Rilevato che: 
− in data 30/05/2025 è stata avviata la procedura di affidamento diretto con R.D.O. tramite la 
piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia Sintel (ID 202252885) per l’affidamento del di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sfalcio meccanizzato con trattore e braccio decespugliatore della vegetazione del tratto viario comunale 
con particolare attenzione alle zone boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista ciclabile, zona 
industriale e parcheggi alla ditta Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in via 
Monviso 3 Venegono Superiore c.f./p.iva 03795350127 
− è pervenuta offerta da parte della ditta Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in 
via Monviso 3 Venegono Superiore c.f./p.iva 03795350127 per un importo di €. 9.250,00 oltre iva; 
Dato atto che: 
− il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è B735465EB9; 
Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INAIL in data 
20/03/2025 con Prot. INPS_45137300 e con scadenza validità il giorno 18/07/2025, la summenzionata 
ditta risulta IN REGOLA e verificato l’inesistenza di annotazioni; 
Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisare: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la manutenzione del verde su tutto il territorio 
comunale al fine di renderlo sempre fruibile ed opportunamente decoroso nonché di evitare 
possibili problematiche di viabilità e di natura igienico-sanitaria; 

• l’oggetto del contratto è il servizio straordinario di sfalcio meccanizzato con trattore e braccio 
decespugliatore della vegetazione del tratto viario comunale con particolare attenzione alle zone 
boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista ciclabile, zona industriale e parcheggi  

• la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
− le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di invito caricata sulla piattaforma 
regionale SINTEL E-Procurement, procedura di affidamento diretto semplificato, ID 202252885; 
Ritenuto: 

• di affidare alla Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in via Monviso 3 Venegono 
Superiore c.f./p.iva 03795350127, per un importo di €. 9.300,00 oltre iva il servizio di sfalcio 
meccanizzato con trattore e braccio decespugliatore della vegetazione del tratto viario comunale 
con particolare attenzione alle zone boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista ciclabile, zona 
industriale e parcheggi 

• di approvare la procedura di affidamento esperita sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 23.12.2024 con il quale si attribuiscono le funzioni dirigenziali al 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
DATO atto che con deliberazione di G.C. n. 1 del 08.01.2025, resa immediatamente eseguibile, è stata 
effettuata l’assegnazione definitiva del PEG ai Responsabili delle Aree; 
Visti: 
- il T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, all’ affidamento del 

contratto avente ad oggetto il servizio straordinario di sfalcio meccanizzato con trattore e braccio 
decespugliatore della vegetazione del tratto viario comunale con particolare attenzione alle zone 
boschive lungo la via Pianbosco e limitrofe, pista ciclabile, zona industriale e parcheggi 
all’operatore economico Gottardello s.n.c. di Gottardello Fabio e Giorgio con sede in via Monviso 3 
Venegono Superiore c.f./p.iva 03795350127, per un importo complessivo di Euro 11.346,00 iva 
inclusa precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 11.346,00 imputando la stessa al 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ CAPITOLO PIANO 
FINANZIARIO 

DEI CONTI 

CONTO 
(V 

livello 
piano 
dei 

conti) 

CP/ 
FPV 

CIG 
fornitore 2025 

€. 
2026 

€. 
2027 

€. 

8000/6 U.2.02.01.09 202 CP B735465EB9 11.346,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è il 
seguente: B735465EB9; 

4. l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 
6 e successive modifiche e integrazioni; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali 
dello stesso; 

6. gli obblighi di pubblicità inerenti la procedura in oggetto vengono assolti mediante la pubblicazione 
sulla BDNCP di ANAC nell’ambito della digitalizzazione del ciclo vita dei contratti pubblici citata in 
premessa; 

7. procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto, con apposito atto 
sottoscritto dal Responsabile dell’Area scrivente. 

 
 
 
 
 
 
Nota: avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o 
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 
giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 

 

Il Responsabile 
F.to : Ivano Santini 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


